
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 3 del 07/05/2020 
 
Oggetto: Indennità di presenza consiglieri comunali per le sedute dell'organo collegiale. Determinazioni per l'anno 

2020.- 
                 
L’anno   duemilaventi il giorno sette del mese di maggio alle ore 18.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito 

il Consiglio comunale in seduta ordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pellegrini Cinzia - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pellegrini Cinzia Sindaco s  

Pinzi Roberto Vicesindaco s  

Santoni Franco Consigliere  s 

Pifferi Alessandro Assessore s  

Gobbi Deborah consigliere s  

Lombardelli Adio consigliere s  

Santoni Laura consigliere s  

Masini Giordano consigliere s  

Battistoni Francesco consigliere s  

Donatelli Irene consigliere s  

Barbini Annamaria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 10            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta       degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art.82 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 che detta norme per la corresponsione delle indennità di funzione per il 

Sindaco……… per gli Assessori e dei gettoni di presenza per i consiglieri comunali e provinciali……… per la 

partecipazione a consigli e commissioni; 

 Visto in modo particolare il comma 8 di tale articolo, il quale stabilisce che la misura minima delle indennità di 

funzione e dei gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata, senza maggiori oneri a carico del bilancio dello 

Stato, con decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica, ai sensi dell'art.17, comma 3, della legge 23 agosto 1988 n.400, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 

locali e prevede i relativi criteri; 

Atteso che, ai sensi del comma 11 del predetto articolo, le indennità in argomento possono essere incrementate o 

diminuite con delibera rispettivamente di Giunta o di Consiglio per i rispettivi componenti; che nel caso di incremento la 

spesa complessiva risultante non deve superare una quota predeterminata dello stanziamento di bilancio per le spese correnti, 

fissata, in rapporto alla dimensione demografica degli Enti, dal decreto di cui al comma 8, esclusi gli enti in condizione di 

dissesto finanziario; 

 Visto il Decreto M.I. 4.4.2000 n.119 avente ad oggetto “Regolamento recante norme per la determinazione della 

misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell’art.23 della legge 

3.8.1999 n.265, sostituito dall'art.82 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 Visto in modo particolare l’art.1, il quale recita “Le indennità di funzione per i Sindaci ed i Presidenti delle province 

ed i gettoni di presenza per i consiglieri comunali e provinciali per la partecipazione a consigli e commissioni sono fissati in 

relazione alle categorie di amministratori ed alla dimensione demografica nelle misure riportate nella Tabella A del presente 

decreto………”; 

 Dato atto che l’art.82, comma 11, del D.Lgs. 267/2000 prevede che le indennità ed i gettoni di presenza possono 

essere incrementati o diminuiti con delibera rispettivamente di Giunta Comunale o di Consiglio Comunale; 

 Considerato che a seguito dell'emanazione del Decreto Ministeriale sopra richiamato, per il Comune di Proceno, 

avendo popolazione inferiore a 1000 abitanti,  l'importo del gettone di presenza da corrispondere ai consiglieri comunali è 

fissata nella misura di euro 17,04; 

 Atteso che tale misura dell’indennità è stata determinata in euro 15,34 a seduta, con una riduzione del 10%, così 

come previsto dall’art.1, comma 54, della legge 23.12.2005 n.266; 

 Ritenuto di dover confermare anche per l’anno 2020 la misura dell’indennità in euro 15,34 a seduta; 

 Visto  il  parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai  sensi  dell'art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 

n.267, da parte del responsabile del servizio amministrativo in  ordine  alla  regolarità  tecnica; 

Visto  il  parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai  sensi  dell'art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 

n.267, da parte del responsabile del servizio finanziario in  ordine  alla  regolarità  contabile; 

 Visto lo Statuto Comunale;                                              

 Con voti favorevoli n.7, contrari n.0, astenuti n.3 ( Battistoni, Barbini e Donatelli), su n.10 consiglieri presenti, resi 

ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A                                 

 

Di  corrispondere ai consiglieri comunali, per l’anno 2020, i gettoni di presenza per la partecipazione alle sedute 

dell’organo collegiale, nella misura di euro 15,34 a seduta; 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, a seguito di 

ulteriore votazione favorevoli n.7, contrari n.0, astenuti n.3 (Battistoni, Barbini e Donatelli), in quanto propedeutica 

all’approvazione del bilancio.-  

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pellegrini Cinzia 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  12/05/2020       al  27/05/2020           al n. 250     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 12/05/2020                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07/05/2020       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 07/05/2020 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


